UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tuần Giáo, ngày       tháng        năm 2020

BÁO CÁO

 Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách năm 2020

 Căn cứ Quyết định số 1265/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2020;

 Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 19/12/2019 của HĐND huyện

Tuần Giáo khóa XX, kỳ họp thứ 10 về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương

năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2020;

 Thực hiện Thông báo số 120/TB-HĐND ngày 18/11/2020 của HĐND huyện

Tuần Giáo về phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XX.

 UBND huyện báo cáo tình hình sử dụng dự phòng ngân sách năm 2020 như sau:

Tổng số dự phòng HĐND huyện giao đầu năm tại Nghị quyết số 08/NQ-

HĐND ngày 19/12/2019 là 12 tỷ 432 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách cấp huyện

10 tỷ 676 triệu đồng, Ngân sách xã 1 tỷ 756 triệu đồng).

Thực hiện Quyết định số 437/QĐ-TTg ngày 30/3/2020 của Thủ tướng chính

phủ về nguyên tắc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa

phương trong phòng, chống dịch Covid-19, UBND huyện thực hiện điều chuyển

50% dự phòng ngân sách xã (878 triệu đồng) năm 2020 về ngân sách huyện để đảm

bảo kinh phí hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

Tổng số dự phòng ngân sách huyện là 12 tỷ 432 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách

cấp huyện 11 tỷ 554 triệu đồng, Ngân sách xã 878 triệu đồng). Đến thời điểm báo

cáo nguồn dự phòng đã phân bổ cho các đơn vị chi tiết như sau:

1. Ngân sách cấp huyện

Dự phòng ngân sách cấp huyện: 11 tỷ 554 triệu đồng, bao gồm 10 tỷ 676

triệu đồng Ngân sách cấp huyện giao đầu năm tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND

ngày 19/12/2019 và 878 triệu đồng điều chuyển 50% dự phòng ngân sách xã thực

hiện theo Quyết định số 437/QĐ-TTg ngày 30/3/2020 của Thủ tướng chính phủ.

 Sau khi có ý kiến thống nhất của Thường trực HĐND huyện quyết định trích

dự phòng ngân sách huyện hỗ trợ cho các đơn vị, số tiền: 7 tỷ 152 triệu đồng, gồm:

- Bổ sung cho phòng Y tế để mua thuốc, hóa chất, vật tư, phương tiện bảo hộ

và chống nhiễm khuẩn cho phòng, chống Covid-19, số tiền: 363 triệu đồng.

2

- Bổ sung cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Chỉ huy quân

sự để hỗ trợ người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người bị cách

ly y tế và vật dụng đảm bảo khu cách ly tập trung do đại dịch Covid-19, số tiền: 4

tỷ 847 triệu đồng.

- Bổ sung cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để thực hiện hỗ trợ

người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, số

tiền: 1 tỷ 262 triệu đồng.

- Bổ sung cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để chi các khoản

đảm bảo xã hội phát sinh trong năm, số tiền: 680 triệu đồng.

Số còn lại 4 tỷ 402 triệu đồng dự kiến bổ sung để chi các nhiệm vụ phát sinh

cuối năm.

 2. Ngân sách xã

Dự phòng ngân sách cấp xã: 878 triệu đồng (đã điều chuyển 878 triệu đồng

về ngân sách huyện 50% dự phòng ngân sách xã thực hiện theo Quyết định số

437/QĐ-TTg ngày 30/3/2020 của Thủ tướng chính phủ).

Đã thực hiện chi tại các xã 79,528 triệu đồng, gồm:

 - Xã Quài Cang, xã Quài Tở, xã Quài Nưa: Chi hỗ trợ các hộ bị thiệt hại do

dịch tả lợn châu phi năm 2019, số tiền 29,695 triệu đồng.

 - Xã Quài Nưa: Chi phí sau quyết toán dự án hoàn thành San nền nhà văn

hóa xã Quài Nưa, số tiền 23,033 triệu đồng.

- Xã Pú Xi, xã Chiềng Đông, xã Mường Khong, xã Ta Ma: Chi Chương

trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững (Tư vấn lập hồ sơ), số tiền: 26,8

triệu đồng.

Số còn lại 798,472 triệu đồng các xã, thị trấn dự kiến chi các nhiệm vụ phát

sinh cuối năm.

Trên đây là Báo cáo tình hình sử dụng dự phòng ngân sách năm 2020 của

UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND;

- Ban KTXH-HĐND;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-12-08T14:21:34+0700

		2020-12-08T14:23:03+0700

		2020-12-08T14:23:17+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-12-08T14:23:31+0700